
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1122 DEL 04/06/2024

OGGETTO: Servizio di ripristino post-incidente, mediante la pulizia della piattaforma stradale ed
il reintegro delle matrici ambientali eventualmente compromesse da incidenti stradali
lungo le strade di competenza della Provincia di Benevento. Revoca determinazione
dirigenziale n° 1684 del 30/08/2022. CIG 9180275A94

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 la Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza,

la fluidità della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla
gestione e pulizia delle strade e delle loro pertinenze e arredo;

 con determina n. 775 del 14/4/2022 è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:
1) di procedere all’indizione di una procedura aperta per l’affidamento del servizio in oggetto, per il

periodo di anni tre (2022-2024), ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n.50/2016, essendo prevalente
l'interesse pubblico ad una selezione che veda la massima partecipazione e concorrenzialità degli
operatori economici;

2) di procedere, altresì, all’affidamento del suddetto servizio il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 1, comma 3 della L. n. 120/2020 e art. 173 comma 1 del D.Lgs. 50/2016
e s.m.i. secondo i criteri di valutazione e di attribuzione dei punteggi indicati nel disciplinare di gara;

3) di dare atto che il corrispettivo del servizio sarà costituito, ai sensi dall’articolo 3, lett. vv) del Decreto
Legislativo n.50/2016 “unicamente nel diritto di gestire funzionalmente e di sfruttare economicamente
il servizio”;

 Con determinazione dirigenziale n°1684 del 30/08/2022, per le motivazioni nella stessa riportate, si
provvedeva ad affidare il servizio di cui in oggetto a codesta Società;

 In data 09/09/2022 è stato sottoscritto il verbale di consegna del servizio con previsione di ultimazione
dello stesso per il 07/09/2025.

CONSIDERATO CHE:
 Con nota trasmessa a mezzo pec in data 12/10/2023, ed assunta al prot. n° 24860 del 12/10/2023, la MPM

s.p.a. segnalava irregolarità riguardanti il servizio di cui in oggetto, chiedendo l’accertamento e verifica;
 Con nota prot. n° 0002234 del 26/01/2024 questo Ente chiedeva a codesta Società documentazione

riguardante i veicoli relativi al servizio, nonchè le sedi operative, al fine di verificare, in corso di
esecuzione dell’appalto, le capacità tecniche e professionali (ex art. 83 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.);

 codesta Società con nota prot. AC/ac/24000/2024 del 05/02/2024, in luogo della trasmissione della
documentazione richiesta, affermava, che se “…si considera il fatto che il contratto nel contesto del quale
si svolgono, ormai ricorrentemente, tali verifiche, nei fatti non è mai partito”, ed ancora che il “…veicolo



2

con revisioni e assicurazioni da attivare, in quanto in quel preciso momento non utili alla operatività sul
territorio ma disponibili in caso di necessità”, ed infine che “…la disponibilità di tutti i mezzi – e di quelli
finanche aggiuntivi - è stata a più riprese documentata”;

 A pag. 8 dell’offerta tecnica è riportato testualmente quanto segue “Tutte le strutture operative sono
prontamente reperibili in h 24 tutti i giorni dell’anno e in conformità ai protocolli aziendali sono
adeguatamente equipaggiate per operare su strada nel rispetto assoluto della normativa vigente”;

 Con nota prot. n° 6325 del 12/03/2024 questo Ente provvedeva a sollecitare codesta Società alla consegna
della documentazione già richiesta con nota prot. n°2234/2024, assegnando il termine di giorni 5 dal
ricevimento a mezzo pec;

 Nella suddetta nota prot. n°6325 del 12/03/2024 si comunicava che in caso di mancato invito della
documentazione richiesta si sarebbe dato avvio del procedimento per risoluzione contrattuale ex art. 108
del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.

VISTO l’art. 108, co. 3 del D.Lgs. n° 50/2016 che recita testualmente “Il direttore dei lavori o il responsabile
dell'esecuzione del contratto, se nominato, quando accerta un grave inadempimento alle obbligazioni
contrattuali da parte dell'appaltatore, tale da comprometterne la buona riuscita delle prestazioni, invia al
responsabile del procedimento una relazione particolareggiata, corredata dei documenti necessari, indicando
la stima dei lavori eseguiti regolarmente, il cui importo può essere riconosciuto all'appaltatore. Egli formula,
altresì, la contestazione degli addebiti all'appaltatore, assegnando un termine non inferiore a quindici giorni
per la presentazione delle proprie controdeduzioni al responsabile del procedimento. Acquisite e valutate
negativamente le predette controdeduzioni, ovvero scaduto il termine senza che l'appaltatore abbia risposto,
la stazione appaltante su proposta del responsabile del procedimento dichiara risolto il contratto”.

TENUTO CONTO CHE:
 con nota prot. n° 10005 del 17/04/2024 si è provveduto ad avviare il procedimento ai sensi dell’art. 7 e 8

della L. n° 241/1990 e s.m.i. per la revoca della determinazione dirigenziale n° 1684 del 30/08/2022;
 nel termine fissato nella predetta nota prot. n° 10005/2024, ovvero trenta giorni dalla notifica della stessa

a mezzo pec, non sono pervenute osservazioni.

RITENUTO pertanto dover procedere, per le motivazioni sopra riportate, alla revoca della determinazione
dirigenziale di aggiudicazione del servizio di cui in oggetto, n° 1684 del 30/08/2022.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
 la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, in

attesa della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo
l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance



3

provvisorio per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance definitivo 2022/2023
che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18.12.2023 di “Approvazione definitiva del DUP – e
suoi allegati per il triennio 2024/2026”;

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18.12.2023 di “Approvazione definitiva del Bilancio di
Previsione – e suoi allegati per il triennio 2024/2026”.

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di dare atto che con nota prot. n° 10005 del 17/04/2024 si è provveduto ad avviare il procedimento ai
sensi dell’art. 7 della L. n° 241/1990 e s.m.i. per la revoca della determinazione dirigenziale n° 1684 del
30/08/2022 riguardante l’aggiudicazione del servizio di cui in oggetto alla ditta Sicurezza e Ambiente
(in breve S.A.) s.p.a., con sede in largo F. Mengaroni n° 25, 00133 Roma;

2) di revocare, per le motivazioni sopra addotte, la determinazione dirigenziale n° 1684 del 30/08/2022
riguardante l’aggiudicazione del servizio di cui in oggetto alla ditta Sicurezza e Ambiente (in breve
S.A.) s.p.a., con sede in largo F. Mengaroni n° 25, 00133 Roma;

3) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

4) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4



5


